
Jornal Oficial
 do Legislativo

Nesta Edição

Av. Getúlio Vargas, 800 - Centro,

Itaúna - MG, 35680-037

(37) 3249-2050

Câmara Municipal de Itaúna 
01 de  Abril de 2022 - Nº 28 - Ano II 

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 01 de Abril de 2022 - Ano II - Edição XXVIII01

Câmara Municipal de Itaúna

Atos do Legislativo:
Atos Administrativos
Pág. 03

Atos do Legislativo: 
Indicações e 
Requerimentos
Pág. 23

Abril Verde: 
Segurança e Saúde no Trabalho

   Marcado pelo Movimento Abril Verde, o mês de abril foi
instituído para a conscientização sobre a segurança e saúde no
trabalho. Com o tema “Trabalhar sim, adoecer não”, a Secretaria
de Estado de Saúde de Minas Gerais (Sesa) chama atenção para a
campanha, que tem como objetivo sensibilizar a população para
que o movimento permaneça em debate por todo o ano.

    Abril foi escolhido por ter duas datas relevantes, o dia 07 de
abril, Dia Mundial da Saúde, instituído pela Organização
Mundial da Saúde (OMS); e 28 de abril, instituído pela
Organização Internacional do Trabalho (OIT) como o Dia
Mundial da Segurança e Saúde no Trabalho, em memória das
vítimas de acidentes e doenças relacionadas ao trabalho. No
Brasil, a Lei nº 11.121/2005 instituiu o mesmo dia como o Dia
Nacional em Memória das Vítimas de Acidentes e Doenças do
Trabalho.

   Atualmente, a cada ano, 313 milhões de trabalhadores e
trabalhadoras sofrem lesões profissionais não fatais todos os
anos, ou seja, 860.000 pessoas feridas no trabalho todos os dias.
De acordo com as estatísticas da Organização Internacional do
Trabalho – OIT, a cada 15 segundos, morre um (a) trabalhador
(a) em virtude de um acidente de trabalho ou de doença
relacionada com a sua atividade profissional. Ou seja, 6300
mortes por dia num total de 2.3 milhões de mortes por ano.

Atos do Legislativo:
Moções 
Pág. 14

Entrega da Medalha
Comemorativa pelos
120 anos de Itaúna 
Pág. 25

https://www.google.com/search?q=camara+municipal+de+itauna&rlz=1C1ISCS_pt-PTBR943BR943&sourceid=chrome&ie=UTF-8#
https://www.saude.mg.gov.br/


02 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 01 de Abril de 2022 - Ano II - Edição XXVIII



03

Atos do
Legislativo Atos Administrativos

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 01 de Abril de 2022 - Ano II - Edição XXVIII



04 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 01 de Abril de 2022 - Ano II - Edição XXVIII



05 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 01 de Abril de 2022 - Ano II - Edição XXVIII



06 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 01 de Abril de 2022 - Ano II - Edição XXVIII



07 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 01 de Abril de 2022 - Ano II - Edição XXVIII



08 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 01 de Abril de 2022 - Ano II - Edição XXVIII



09 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 01 de Abril de 2022 - Ano II - Edição XXVIII



10 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 01 de Abril de 2022 - Ano II - Edição XXVIII



1 1 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 01 de Abril de 2022 - Ano II - Edição XXVIII



12 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 01 de Abril de 2022 - Ano II - Edição XXVIII

ATO ADMINISTRATIVO Nº 027/2022

Dispõe sobre a concessão de indenização com o pagamento integral 
de “férias prêmio” à servidora SHIRLEI CORRADI. 

   A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Itaúna, por seu  Presidente Sr.
Alexandre Magno Martoni Debique Campos, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas pelo “artigo 71, inciso IX da Lei Orgânica de Itaúna”, e, ainda
em conformidade com a “Resolução nº 40/2021, de 15 de dezembro de 2021”,
que dispõe sobre o “Estatuto do Servidor da Câmara Municipal de Itaúna,
dispondo sobre a Estrutura Organizacional e a Política de Pessoal do Poder
Legislativo Municipal e dá outras providências”, c/c a alteração prevista na
“Resolução nº 06/2022, de 17 de fevereiro de 2022”,

 
RESOLVE:

   CONCEDER à servidora SHIRLEI CORRADI, ocupante do cargo de
provimento em comissão de “Assessor de Gabinete de Vereador” – nomeada
através do “Ato Administrativo nº 008/2021, de 04 de janeiro de 2021” –
INDENIZAÇÃO DE “03 (TRÊS) MESES DE FÉRIAS PRÊMIO”, uma vez que
completou no ano de 2020, mais um período  de 05 (cinco) anos de serviços
prestados ininterruptamente ao Município de Itaúna e, com isso faz jus ao
pagamento integral e imediato do valor apurado em procedimento administrativo
próprio, tendo como supedâneo a “Resolução nº 40/2021, de 15 de dezembro de
2021” c/c a alteração prevista na “Resolução nº 06/2022, de 17 de fevereiro de
2022” e, ainda pelo “Parecer  Administrativo nº 10/2022, de 24 de março de 2022”,
exarado pela “Procuradoria-Geral do  Poder Legislativo”, bem como pela
“Manifestação – Controle Interno, datada de 29 de março  de 2022”.

 
Publique-se e registre-se no livro próprio.

 
 

Itaúna (MG), em 29 de março de 2022.

 
                                     Alexandre Magno Martoni Debique Campos
                                       Presidente da Câmara Municipal de Itaúna



13 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 01 de Abril de 2022 - Ano II - Edição XXVIII

ATO ADMINISTRATIVO Nº 028/2022
 
 

Dispõe sobre a concessão de indenização com o pagamento integral 
de “férias prêmio” ao servidor IVANILDO JOSÉ MARINHO.

 

   A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Itaúna, por seu  Presidente Sr.
Alexandre Magno Martoni Debique Campos, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas pelo “artigo 71, inciso IX da Lei Orgânica de Itaúna”, e, ainda
em conformidade com a “Resolução nº 40/2021, de 15 de dezembro de 2021”, que
dispõe sobre o “Estatuto do Servidor da Câmara Municipal de Itaúna, dispondo
sobre a Estrutura Organizacional e a Política de Pessoal do Poder Legislativo
Municipal e dá outras providências”, c/c a alteração prevista na “Resolução nº
06/2022, de 17 de fevereiro de 2022”,

RESOLVE:

CONCEDER ao servidor IVANILDO JOSÉ MARINHO, ocupante do cargo de
provimento em comissão de “Assessor de Gabinete de Vereador” – nomeado
através do “Ato Administrativo nº  022/2021, de 06 de janeiro de 2021”, –
INDENIZAÇÃO DE “03 (TRÊS) MESES DE FÉRIAS PRÊMIO”, uma vez que
completou no ano de 2019 o período de 05 (cinco) anos de serviços prestados
ininterruptamente a esta Casa Legislativa e, com isso faz jus ao             
 pagamento integral e imediato do valor apurado em procedimento administrativo
próprio, tendo como supedâneo a “Resolução nº 40/2021, de 15 de dezembro de
2021” c/c a alteração prevista na “Resolução nº 06/2022, de 17 de fevereiro de
2022” e, ainda pelo “Parecer Administrativo nº 10/2022, de 24 de março de
2022”, exarado pela “Procuradoria-Geral do Poder Legislativo”, bem como pela
“Manifestação – Controle Interno, datada de 29 de março de 2022”.

Publique-se e registre-se no livro próprio.
 
 

Itaúna (MG), em 29 de março de 2022.
 
 

  Alexandre Magno Martoni Debique Campos
  Presidente da Câmara Municipal de Itaúna

 



14

Atos do
Legislativo Moções

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 01 de Abril de 2022 - Ano II - Edição XXVIII

MOÇÃO Nº 02/2022
MOÇÃO DE APLAUSOS

 
Autoria: Gustavo Dornas Barbosa

      A Câmara Municipal de Itaúna, no Estado de Minas Gerais, apresenta MOÇÃO
DE APLAUSOS ao profissional de saúde Dr. Roberto Cláudio Teixeira Maia pela
sua atuação, em nosso Município, em prol da Saúde Pública.

 
Justificativa

 
      Histórico:
      Dr. Roberto Cláudio Teixeira Maia nasceu em 1º de outubro de 1969, em
Itaúna MG, filho de Roberto Pereira da Silva Maia e Rosa Amélia Teixeira Maia.
Cursou o ensino fundamental e parte do Segundo Grau no Colégio Sant’Ana, e
concluiu o Segundo Grau no Colégio Pitágoras, de Belo Horizonte.

      Formação Superior:
      Medicina pela UFMG

      Especializações:
      Pós-Graduação: Pediatria no Hospital das Clínicas da UFMG; Terapia
Intensiva Pediátrica no Hospital das Clínicas da UFMG; Título de Especialista em
Pediatria pela Sociedade Brasileira de Pediatria; Título de Especialista em Terapia
Intensiva Pediátrica pela Sociedade Brasileira de Terapia Intensiva Pediátrica /
Sociedade Brasileira de Pediatria; Título de Especialista em Terapia Intensiva
Neonatal pela Sociedade Brasileira de Terapia Intensiva Neonatal / Sociedade
Brasileira de Pediatria.

      Atuação Profissional:
      - Médico pediatra plantonista do CTI Pediátrico do HC/UFMG de 1997 a 2001;
      - Médico pediatra do CTI Pediátrico do Hospital João XXIII de 1997 a 2000;
      - Médico Pediatra (efetivo) do CTI Pediátrico do Hospital Público Regional de
Betim de 1997 até o momento atual;
      - Coordenador Clínico do CTI Pediátrico de Betim de 2001 a 2004;
      - Médico Pediatra (efetivo) pela Prefeitura Municipal de Itaúna de 2005 até o
momento.

   



15 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 01 de Abril de 2022 - Ano II - Edição XXVIII

Por todos esses motivos,

DECIDE

       A Câmara Municipal de Itaúna – MG enviar a presente Moção de Aplausos ao
Dr. Roberto Cláudio Teixeira Maia pela sua atuação em prol da Saúde Pública em
nosso Município.

       Itaúna, 23 de Março de 2022.
 

Alexandre Magno Martoni Debique Campos
Presidente da Câmara Municipal de Itaúna - MG



16 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 01 de Abril de 2022 - Ano II - Edição XXVIII

MOÇÃO Nº 03/2022
MOÇÃO DE APLAUSOS

 
Autoria: Gustavo Dornas Barbosa

 
     A Câmara Municipal de Itaúna, no Estado de Minas Gerais, apresenta MOÇÃO
DE APLAUSOS ao profissional de saúde Dr. Geraldo Agustavo da Fonseca Júnior,
pela sua atuação, em nosso Município, em prol da Saúde Pública.

 
JUSTIFICATIVA

      Dr. Geraldo Agustavo da Fonseca Júnior nasceu em Itaúna, Minas Gerais, no
dia 25 de abril de 1967, filho de Geraldo Agustavo da Fonseca e Maria José Moreira
da Fonseca. É casado com Márcia Aparecida Arcanjo Lopes da Fonseca, têm dois
filhos, Alina Lopes da Fonseca e Geraldo Agustavo da Fonseca Neto. Dr. Geraldo é
Especialista em Medicina Interna pela Clínica Médica pelo Hospital Militar MG, e
Especialista em Geriatria pela Sociedade Brasileira de Geriatria e Gerontologia.
 
      Teve sua Formação Acadêmica iniciada na Escola Ana Cintra, com 6 anos.
Ensino Fundamental e Médio cursados no Colégio Sant’Ana com conclusão do
Ensino Médio no Colégio Pitágoras em Belo Horizonte em 1985. Ingressou na
Faculdade de Medicina da UFMG em 1986, concluindo o curso em dezembro de
1991. Iniciou Residência Médica no Hospital Militar de Minas Gerais em 1992, com
conclusão em 1994, obtendo o Título de Especialista em Medicina Interna e
Clínica Médica. Nesse mesmo ano, regressou a Itaúna onde iniciou sua carreira
médica com atendimentos em seu Consultório, no Plantão 24 horas sob
administração do saudoso Dr. Célio Soares de Oliveira, Secretário de Saúde na
época. Foi Médico do Trabalho nas extintas Companhia Industrial Itaunense,
Itafundi. Plantonista na Policlínica de Itatiaiuçu e no Hospital Manoel Gonçalves.
Foi e fundador e coordenador do Serviço de Medicina do trabalho do CDL/
Itaúna. Atualmente, dedica-se a seu consultório, e também aos atendimentos
domiciliares, e presta serviços como colaborador do CRASI (Centro de
Recuperação e Assistência Social ao Idoso) de Itaúna.
 
      Por todos esses motivos,

DECIDE
 

      A Câmara Municipal de Itaúna – MG enviar a presente Moção de Aplausos Dr.
Geraldo Agustavo da Fonseca Júnior, pela sua atuação em prol da Saúde Pública
em nosso Município.
 Itaúna, 23 de Março de 2022.

 
Alexandre Magno Martoni Debique Campos
Presidente da Câmara Municipal de Itaúna - MG

 



17 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 01 de Abril de 2022 - Ano II - Edição XXVIII

MOÇÃO N° 04/2022
MOÇÃO DE APLAUSOS

 
Autoria:  Antônio José de Faria Júnior

      A Câmara Municipal de Itaúna, Estado de Minas Gerais, apresenta Moção de
Aplausos a senhora Andréia Cristina Ferreira Fonseca, pelos relevantes serviços
prestados à comunidade itaunense visando o bem coletivo.
 

JUSTIFICATIVA
 
      Andréia Cristina é filha de Geraldo Ferreira de Lima e Maria Fátima Ferreira
e nasceu em 15/03/1976 em Itaúna. Desempenha a atividade de cabeleireira há
mais de 20 anos.
 
      Sempre envolvida com ações sociais, atua em alguns projetos em Itaúna
como: resgatede animais abandonados, apoio às pessoas em vulnerabilidade,
moradores de rua. Participa do grupo Semear que atende moradores de rua em
São Paulo, e que desde o início da pandemia tem acolhido mães solteiras com
seus filhos. O fundador do grupo é Fábio Heker, também itaunense, que hoje
reside em São Paulo.
 
      Um projeto que se tornou um projeto de vida foi o “Sonhar sem fronteiras”,
que é da fraternidade sem fronteiras, onde apoiam jovens moçambicanos,
incentivando a estudar e, para tanto, levam cursos profissionalizantes para aldeia
de Muzumuia, Moçambique na África. Hoje são mais de 500 jovens assistidos
pelo projeto.
 
      Andréia está desenvolvendo desde 2019 um projeto de um salão-escola
dentro do centro de acolhimento em Muzumuia, para que assim os jovens
possam ter uma profissão.
 
      Isto posto,

DECIDE

      A Câmara Municipal de Itaúna – MG enviar a presente Moção de Aplausos à
senhora Andréia Crsitina Ferreira Fonseca, pelos relevantes serviços prestados à
comunidade itaunense.
 

      Itaúna, 23 de Março de 2022.
 
 

Alexandre Magno Martoni Debique Campos
Presidente da Câmara Municipal de Itaúna - MG

 



18 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 01 de Abril de 2022 - Ano II - Edição XXVIII

MOÇÃO N° 05/2022
MOÇÃO DE REPÚDIO

 
Autoria: Antônio José de Faria Júnior 

 
 

      A Câmara Municipal de Itaúna, Estado de Minas Gerais, apresenta Moção de
Repúdio destinada aos postos de combustíveis que reajustaram o preço do
combustível antes mesmo de reporem os estoques ou de entrar no período de
validade do aumento.
 

JUSTIFICATIVA
 

     A Petrobras anunciou na quinta-feira dia 10/03/2022 que aumentaria o preço
do combustível a partir do dia 11/03/2022. A maioria dos postos de gasolina
aumentaram antecipadamente os valores na bomba de combustível, lesando os
consumidores.
 
  Foi feita uma fiscalização pelo Procon, através de denúncias feitas por
consumidores e foi constatado que a maioria dos postos, de fato, anteciparam o
aumento do combustível, sendo, portanto, multados. Tal fato foi noticiado nos
jornais locais e nas mídias sociais.
 
    É lastimável a conduta dos proprietários dos postos que anteciparam o reajuste,
lesando os consumidores, pois o mundo tem passando nos últimos anos por uma
crise econômica dificílima, devido a pandemia e agora agravada pela guerra entre
a Ucrânia e Rússia, deixando as pessoas em situação financeira caótica. Ademais, a
conduta é ilegal e fere direito do consumidor, além de enriquecimento ilícito por
parte dos postos que anteciparam o reajuste.
 
      Isto posto,

 
DECIDE

 
      A Câmara Municipal de Itaúna – MG enviar a presente Moção de Repúdio, de
autoria do vereador Antônio José de Faria Júnior, ao Procon de Itaúna, diante da
falta de um órgão representante dos postos de combustível, devendo o Procon
tomar as medidas cabíveis para demonstrar o descontentamento dos
consumidores itaunenses.

 
      Itaúna, 23 de Março de 2022. 

 
 

Alexandre Magno Martoni Debique Campos
Presidente da Câmara Municipal de Itaúna - MG

 
 



19 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 01 de Abril de 2022 - Ano II - Edição XXVIII

MOÇÃO Nº 06/2021
MOÇÃO DE APLAUSOS

 
Autoria: Gustavo Dornas Barbosa

 
      A Câmara Municipal de Itaúna, Estado de Minas Gerais, apresenta MOÇÃO DE
APLAUSOS à profissional do Direito Dra. Suzana Oliveira Marques Brêtas, pela
sua atuação, no meio jurídico, em prol do desenvolvimento do Município.

Justificativa

      1. Dados pessoais:
Suzana Oliveira Marques Brêtas, é Doutora em Direito Privado pela PUC- Minas,
é também Mestre em Educação, Cultura e Organização Sociais pela UEMG,
Advogada inscrita na OAB/MG sob o n°. 81.920, atuante no Endereço profissional:
Praça Dr. Augusto Gonçalves, 146 – sala 1011 – Edifício Benfica - Itaúna – MG –
35.680-054.
      2. Formação acadêmica:
      2.1. Doutora em Direito Privado pela Pontifícia Universidade Católica de Minas
Gerais.
   2.2. Mestre em Educação, Cultura e Organizações Sociais pela Universidade
Estadual de Minas Gerais.
      2.3. Graduada em Direito pela Universidade de Itaúna em 1998.
      3. Atuação profissional:
      3.1. Conselheira da 34ª. Subseção da OAB/MG – Triênio: 2006 a 2008.
      3.2. Presidente da 34ª. Subseção da OAB/MG – Período: 2013 a 2018.
      3.3. Conselheira Estadual da OAB/MG – Triênio: 2022 a 2024.
    3.4. Professora de Direito Civil na Faculdade de Direito da Universidade de
Itaúna.
      3.5. Advogada no escritório Brêtas Marques – Advogados Associados.
      4. Principais textos jurídicos publicados:
    4.1. BRETAS. Inconstitucionalidade da usucapião familiar. 1ª. ed. Belo
Horizonte: D'Plácido, 2018.
      4.2. DIAS, R. B. C. ; SOARES, C. H. ; BRETAS ; DIAS, R. J. B. ; BRETAS, Y. M. .
Estudo sistemático do NCPC. I. ed. Belo Horizonte: Editora D'Plácido, 2016.
      4.3. BRETAS. Princípios do Direito de Família e Guarda dos Filhos. 01. ed. Belo
Horizonte: Del Rey, 2009
      4.4. BRETAS, Suzana Oliveira Marques; BRETAS . Os regimes matrimoniais de
bens e seus efeitos. In: POLI, Leonardo Macedo; SÃO JOSÉ, Fernanda. (Org.).
Direito de Família na Contemporaneidade. Ied.Belo Horizonte: D'Plácido, 2015, v.
I, p. 229-264.
     



20 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 01 de Abril de 2022 - Ano II - Edição XXVIII

     
      4.7. LOBO, E. ; BRETAS . Análise econômica do direito civil:implicações para o
desenvolvimento humano e redução das desigualdades.. In: XXVI Encontro
Nacional do CONPEDI, 2017, Brasília. Direito civil constitucional, 2017.
      5. Filiações a instituições nacionais:
      5.1. Membro Efetivo do Instituto dos Advogados de Minas Gerais.
      5.2. Membro do CONSEPI
 
 Isto posto,

DECIDE

     A Câmara Municipal de Itaúna – MG enviar a presente Moção de Aplausos à
profissional do Direito Dra. Suzana Oliveira Marques Brêtas, pela sua atuação, no
meio jurídico, em prol do desenvolvimento do Município.
 

      Itaúna, 23 de Março de 2022.
 
 

Alexandre Magno Martoni Debique Campos
Presidente da Câmara Municipal de Itaúna - MG

 



21 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 01 de Abril de 2022 - Ano II - Edição XXVIII

MOÇÃO N° 07/2022
MOÇÃO DE REPÚDIO

 
Autoria: Vereador Giordane Alberto Carvalho

 

        A Câmara Municipal de Itaúna, Estado de Minas Gerais, apresenta Moção de
Repúdio em desfavor das empresas Paris Filmes, Warner Bros, Telecine e Netflix,
responsáveis pela produção e veiculação do filme “Como se Tornar o Pior Aluno
da Escola”, escrito por Danilo Gentili e dirigido por Fabrício Brittar, que contém
cenas de pedofilia e abuso sexual de menores.
 

JUSTIFICATIVA
 
     Este vereador, por meio da presente Moção de Repúdio, vem expor sua posição
frente ao filme “Como se Tornar o Pior Aluno da Escola”, escrito por Danilo
Gentili e dirigido por Fabrício Brittar, produzido e distribuído pelas empresas
Paris Filmes, Telecine e Warner Bros no ano de 2017. Apesar de a produção ser do
ano 2017, as cenas do filme que contêm assédio sexual contra crianças viralizaram
neste ano de 2022 com a inclusão do título nas plataformas de streaming como
Netflix e Telecine, muito populares entre os jovens.

      De acordo com o acima exposto, não podemos considerar normal a exploração
infantil e o abuso sexual contra menores. É inadmissível que as plataformas de
streaming estejam veiculando conteúdos tão prejudiciais e inadequados para as
nossas crianças e adolescentes. Mesmo diante das classificações etárias das obras
audiovisuais, é sabido que estes dispositivos fogem do controle familiar, o que
dificulta o acompanhamento dos pais e responsáveis sobre o consumo destas
obras pelos jovens perante as respectivas plataformas.

     Como defensor da família, repúdio e me posiciono contrário a qualquer forma
que venha a ferir a integridade familiar. Por tudo isso, julgamos conveniente,
oportuno e necessário que a Câmara Municipal de Itaúna se posicione perante as
empresas e pessoas envolvidas na produção e veiculação da obra supracitada,
através da aprovação desta MOÇÃO DE REPÚDIO.

 
 



22 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 01 de Abril de 2022 - Ano II - Edição XXVIII

Isto posto,

DECIDE
 
     A Câmara Municipal de Itaúna, MG, encaminhar a presente Moção de
Repúdio, de autoria do vereador Giordane Alberto Carvalho, aos produtores,
diretores e plataformas de streaming responsáveis pelo filme “Como se Tornar o
Pior Aluno da Escola”.
 

 Itaúna, 23 de Março de 2022.
 

 
Alexandre Magno Martoni Debique Campos

Presidente da Câmara Municipal de Itaúna - MG

 
 



23

Atos do
Legislativo Indicações e Requerimentos

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 01 de Abril de 2022 - Ano II - Edição XXVIII

Recapeamento asfáltico da Rua Delmira Gonçalves, bairro Garcias;
Conserto de vazamento de água no asfalto da Av. Jove Soares, em frente a MM
Locadora;
Tapa-buracos na Rua Ronaldo Pereira da Silva, bairro Sion;
Tapa-buracos na Rua Meighan Dornas, bairro Sion;

EXPEDIENTES DE VEREADORES
Câmara Municipal de Itaúna - MG

Reunião Ordinária – 29 de março de 2022
 

- Pedido de Informações do vereador Antônio de Miranda Silva, sobre a previsão
de obras de manutenção da Rua Candiolário de Carvalho, bairro Palmeiras.

- Pedido de Informações do vereador Antônio de Miranda Silva, solicitando
cópias dos TACs (Termos de Ajustamento de Conduta) dos Condomínios
Mamonal e Vale das Aroeiras.

- Pedido de Informações do vereadora Antônio de Miranda Silva, sobre as
melhorias na rede de esgoto das ruas do bairro São Bento.

- Pedido de Informações do vereador Antônio José de Faria Júnior, solicitando
memorial descritivo do imóvel com área de 1.583,59 m² localizado na Rua A,
Quadra 13, Zona 01, bairro Várzea da Olaria.

- Pedido de Informações do vereador Antônio José de Faria Júnior, solicitando
memoriais descritivos de várias ruas do Município.

- Pedido de Informações do vereadora Gustavo Dornas, sobre possível sobra de
recurso financeiro no recolhimento da taxa de lixo nos anos de 2017, 2018, 2019 d
2020.

- Pedido de Informações da vereadora Márcia Cristina S. Santos, sobre previsão
de início das obras da manutenção do calçamento da estrada da Bagaginha.

- Indicações da vereadora Ana Carolina S. Faria, solicitando:

- Indicações da vereadora Márcia Cristina S. Santos, solicitando Tapa-buracos na
Rua Chico Inácio, na Fazendinha;

- Indicações do vereador Antônio de Miranda Silva, solicitando: - Ampliação de
horários e de itinerários de transporte coletivo para melhor servir a população do
bairro São Bento;



24 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 01 de Abril de 2022 - Ano II - Edição XXVIII

Asfaltamento da Rua Araxá, bairro Morro do Sol;
Recuperação do asfalto e construção de passeio na Av. Chico Morais;
Asfaltamento da Rua Gonçalves da Guia;
Asfaltamento da Rua Olímpio Arruda, bairro das Graças;
Melhorias na iluminação da Rua José Emídio, bairro Santa Edwiges;
Melhorias na iluminação, revitalização, limpeza de lotes e manutenção dos
bueiros nas ruas do bairor Godofredo Gonçalves;

Melhorias no calçamento do final da Rua Toázio, bairro Padre Eustáquio;
Melhorias na Rua Delmira Gonçalves, bairro Garcias, próximo ao
Supermercado Rabelo;
Instalação de bueiro na Rua Izaurino do Vale, bairro Vila Tavares;
Limpeza e capina na Rua José Enfermeiro, bairro São Bento;
Limpeza e capina na Rua Nossa Senhora do Carmo, bairro Vila Vilaça;

Capina e limpeza na Rua Manoel Correia, bairro das Graças;
Melhorias na iluminação do trevo do Morro do Engenho com a rodovia MG-
431;
Capina e limpeza na Rua João Carlos J. Meireles, bairro Muriloi Gonçalves;
Capina e limpeza da Rua Olinto Nogueira dos Santos, bairro Cidade Nova;

Tapa-buracos na Rua João Ferreira da Silva, bairro Veredas;
Reparos no calçamento da Rua Terezinha Beralda Viana, bairro São Bento II;
Alteração do trânsito da Rua Maria do Carmo Myrrha, bairro Aeroporto, para
que a mesma se torne via de mão única;
Tapa-buracos na Rua Presidente Antônio Carlos, bairro Parque Jardim
Santanense;
 Pintura e sinalização da Rua José Monteiro, bairro Antunes;
Capina e limpeza na Rua Walter Mendes Teco, bairro Morro do Engenho;
Construção de um Centro de Convenções no Município;

- Indicações do vereador Antônio José de Faria Júnior, solicitando:

- Indicações do vereador Aristides Ribeiro de Carvalho Filho, solicitando:

- Indicações do vereador Gleison Fernandes de Faria, solicitando tapa-buracos na
Rua Constantino Moreira Neto, bairro Morro do Engenho;

- Indicações do vereador Joselito Gonçalves Morais, solicitando Capina e limpeza
na Av. Governador Magalhães Pinto, bairro Santanense;

- Indicações do vereador Lacimar Cezário da Silva, solicitando:

- Indicações do vereador Leonardo Alves dos Santos, solicitando:

- Criação de vaga de estacionamento de carga e descarga na Rua Maria Rossa
Magalhães, entre os números 211 e 221, bairro Aeroporto.



25

Instituído pela Resolução nº 10/2021 de 18 de Maio de 2021

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna

Publicidade - Informação de interesse público 
e por determinação constitucional 

não é propaganda.

Avenida Getúlio Vargas                
800, Centro - Itaúna
CEP  35680-037
Telefone: (37) 3249-2050
      
Produção: 
Larissa Miranda
Lucas A. S. Coutinho
- Assessoria de Comunicação - 

Coordenação: 
Jornalista Hudson Bernardes

Presidente: Alexandre Magno
Martoni Debique Campos

Vice-presidente: Silvano
Gomes Pinheiro

Secretário da Mesa: Antônio
José da Faria Júnior 

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 01 de Abril de 2022 - Ano II - Edição XXVIII

Na tarde do dia 22 de março, na Câmara
Municipal de Itaúna, aconteceu a entrega
de Medalhas Comemorativas para os ex-
prefeitos da cidade: Eugênio Pinto –
Prefeito por dois mandatos, Pedro Paulo
que além de vice-prefeito e Prefeito
ocupou a Presidência do Legislativo
itaunense; Osmando Pereira da Silva – ex-
vereador e ex-Prefeito por 4 mandatos. Os
três políticos se destacaram frente ao
Executivo e Legislativo com grandes
realizações, as quais resultaram no
progresso em todas as áreas, beneficiando
os cidadãos itaunenses.

Na tarde do dia 28 de março,  na sede do
Grupo JMendes,aconteceu a entrega da
Medalha Comemorativa dos 120 Anos do
Município de Itaúna para a família Mendes
Nogueira.


